
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Infrastrutture, Traffico e 
Verde Pubblico

DETERMINAZIONE N 670 del 23/06/2021

Oggetto:

SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DELLA  NIDIFICAZIONE  SU  ALCUNI  ALBERI  DESTINATI 
ALL'ABBATTIMENTO  PER  MOTIVI  DI  SICUREZZA  -  AFFIDAMENTO



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- Con  determinazione  n.1521  del  23.12.2020  questa  amministrazione  ha  affidato  allo  studio  tecnico 

“Progetto Verde” di Giovanni Morelli la valutazione delle condizioni fitosanitarie e di stabilità su una parte del 

patrimonio arboreo comunale;

- tale  studio  ha presentato  specifica  valutazione,  acquisita  agli  atti  di  questa  amministrazione con prot.  

n.30396/2021;

Considerato che:

alla luce della valutazione presentata dagli  esperti,  l'Amministrazione intende procedere con la messa in 

sicurezza dei luoghi e allo stesso tempo ricostituire il  patrimonio arboreo rimosso e reimpiantare quanto  

prima  le  essenze,  ovunque  il  reimpianto  sia  ritenuto  proficuo  e  sempre  nel  rispetto  delle  indicazioni 

contenute nella valutazione degli esperti tecnici;

Vista  l’urgenza di eseguire gli  abbattimenti di n. 33 alberature ubucate in Piazza Don Minzoni,  Viale IV 

Novembre, Piazza Matteotti e via della Motta nei pressi della scuola di Pagnana per ragioni di sicurezza dei  

luoghi;

Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dalla L.11 febbraio 1992 n.157 – “Norme per la protezione della 

fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”, trovandosi nel periodo di nidificazione compreso tra 

Marzo e Agosto, prima dell’abbattimento dovrà essere effettuato un monitoraggio sugli alberi interessati al  

fine di verificare la presenza o meno di nidi;

Rilevato che è pertanto necessario affidare l'attività di monitoraggio di n. 33 alberature e la redazione del 

verbale attestante per ciascuna pianta la presenza o meno di nidi a professionisti esperti in materia;

Considerato che:

- come si evince nella relazione tecnica redatta dall’Arch. Martina Taddei dell'Ufficio Tecnico Comunale, è 

stato contattato il Dott. Forestale Malfatti Luigi che si è reso disponibile ad effettuare il servizio in tempi rapidi 

al costo complessivo lordo di € 720,00;

-  trattasi  di  prestazione  di  lavoro  occasionale  assoggettata  alla  ritenuta  di  acconto  del  20% come  da  

preventivo presentato e allegato al presente atto;

Ritenuta tale offerta congrua;



Considerato che:

 trattasi di appalto di importo inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, che può essere  

affidato in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del Decreto Legislativo n. 50/2016 così  

come modificato dalla legge 55/2019 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020 e D.L. 77/2021;

 in  base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 Dicembre 2018, n.145 (Legge di Bilancio 2019),  

modificativo dell'art.1 comma 450 della Legge n,296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro (I.V.A. esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del D.L. 30/03/2001 

n.165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al  

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;

Ritenuto:

 dover procedere all'affidamento del servizio in oggetto ed al conseguente impegno di spesa;

Visti:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.66 del 01.08.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di  

direzione del Settore “Settore Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi";

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:



1)   Di affidare, ai sensi art, 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di “Assistenza e 

controllo  della  nidificazione  sul  alcuni  alberi  destinati  all’abbattimento  per  motivi  di  sicurezza”  al  Dott. 

Forestale  Malfatti  Luigi  P.IVA  06328250482  con  sede  in  Pistoia  Via  del  Pianaccio  3,  per  una  spesa 

complessiva di euro 720,00, compresa la ritenuto d'acconto pari al 20%.

2)   Di dare atto:

- che il responsabile del procedimento è l’Ing. Roberta Scardigli;

- che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z3132318FE

- che la spesa conseguente al presente provvedimento sarà liquidata con appositi atti di liquidazione, su 

presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei flussi fi-

nanziari”;

3) Di formalizzare il presente affidamento tramite lettera commerciale.

4) Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 720,00 a favore 

del Dott. Malfatti Luigi sul bilancio di previsione 2021-2023, Annualità 2021, imputandola agli esercizi e 

capitoli indicati nelle tabelle riportate in calce.

5)    Di dare atto che l’imposta IRAP dovuta nella misura di euro 61,20 darà impegnata e liquidata al corri-
spondente capitolo di bilancio dagli uffici competenti;

6)    Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è compa 

        tibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.

7)     Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecu-

tiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Respon-

sabile del servizio finanziario.



8)    Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determina-

zione saranno comunicati all’affidatario contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inseri-

mento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa.

9) Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente Regola-

mento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto 

degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto si-

tuazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990.

10)  Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale, sotto sezione “provvedi-

menti e “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazio-

ne previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. lgs. 50/2016.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1954 09021.03.0928501 2021 U.1.03.02.09.012
MANUTENZIONE 
ORDINARIA GIARDINI E 
BENI MOBILI

 
Z3132318

FE
720,00

Empoli, 23/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


